
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-73

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA  “TECNO-AVV TECNOLOGIA AVVIAMENTO 
IMP. S.R.L..  DEL SERVIZIO DI STAMPA DEPLIANTS  TURISTICI AI SENSI  DELL’ART. 
36 C. 2 LETT. A)  DEL D.LGS.  50/2016  (CIG:ZE2262EF99).

Adottata il 14/12/2018
Esecutiva dal 22/12/2018

14/12/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-73

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA “TECNO-AVV TECNOLOGIA AVVIAMENTO 
IMP. S.R.L..  DEL SERVIZIO DI STAMPA DEPLIANTS TURISTICI AI SENSI  DELL’ART. 
36 C. 2 LETT. A)  DEL D.LGS.  50/2016  (CIG:ZE2262EF99).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-
gli enti locali”;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 81/2008 T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 e il DLgs 126/2014;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-

guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con la quale sono stati approvati i
- Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018 - 2020 volume 1”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che :

- il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di informazione e accoglienza 
turistica (Legge Regionale n°28/2006 «Organizzazione turistica regionale») gestisce direttamente, a 
partire dal 2008, la rete degli IAT cittadini;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

-  con  deliberazione  n  30/2018,  la  Giunta  Comunale  ha  adottato  le  linee  di  indirizzo  per  la 
promozione della città, approvando contestualmente il Piano del Marketing e Comunicazione che 
prevede  le priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”;

-  suddetta delibera prevede la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutte le misure 
possibili per il miglioramento dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro sog-
giorno più piacevole, nonché promuovere Genova come città di arte, cultura e storia, attivando tutte 
le azioni che permettono di dare visibilità alla città come destinazione turistica sul mercato naziona-
le e internazionale;

Considerato che:
- tra gli obiettivi della rete degli IAT cittadini vi è il miglioramento e la qualificazione dei ser-

vizi al pubblico;
-  in quest’ottica è necessario provvedere al servizio di informazione e accoglienza turistica, 

mediante la stampa di materiale e servizi turistici da destinare alla distribuzione e alla vendi-
ta;

Rilevata la necessità di provvedere per le attività di accoglienza, informazione turistica e promozio-
ne locale, nell’ambito delle attività di competenza degli uffici IAT, all’acquisto di servizi relativi 
alla gestione operativa delle iniziative rientranti nelle attività che caratterizzano le funzioni delegate 
da parte dell’Ufficio – Sviluppo Turistico e Gestione IAT” della Direzione Turismo, utili non solo a 
garantire il corretto funzionamento degli Uffici coinvolti, ma anche contribuire al perseguimento 
degli interessi e obiettivi dell’Ente in materia di turismo;

Considerato che:

-  è necessario provvedere alla stampa di  depliants informativi per i turisti;

Visto il preventivo presentato dalla ditta Tecno-Avv Tecnologia Avviamento Imp,. S.r.l. con sede in 
via Greto di Cornigliano 6L 16152 Genova  (Cod. Benf. 34869) P.I.: 02741910109 per la stampa di 
depliants informativi per turisti, per un importo totale di € 740,00  (IVA inclusa); 

Valutato di assegnare alla Ditta Tecno-Avv Tecnologia Avviamento Imp,. S.r.l. con sede in via Gre-
to di Cornigliano 6L 16152 Genova, (Cod. Benf. 34869) P.I.: 02741910109, ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lett. a) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50, il servizio relativo alla stampa di depliants informativi per turisti, 
per un importo, ritenuto congruo,  di € 606,56  oltre € 133,44  IVA 22% per un totale di €  740,00; 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti 
della Legge n. 122/2010 art. 6, in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di pro-
mozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai vin-
coli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non contem-
plate dalla manovra stessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)   di affidare, per le ragioni specificare in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 
18.4.2016 n. 50, alla Tecno-Avv Tecnologia Avviamento Imp,. S.r.l. con sede in via Greto 
di  Cornigliano 6L 16152 Genova (Cod. Benf.  34869) P.I.:  02741910109 il  servizio di 
stampa depliants per turisti, per un importo, ritenuto congruo, totale di €   740,00 (IVA in-
clusa); 

2) di impegnare la somma di € 740,00 di cui € 606,56  come imponibile  e  € 133,44 per IVA 
22%,  al Cap. 1387  “Acquisizione di Servizi  diversi”, CdC 1380.629 “Servizi Turistici” – 
Pdc  1.3.2.99.999  –  Missione  7  Programma  1  -  spesa  in  ambito  istituzionale  (Imp. 
2018/15850);

3)  di dare atto che la Direzione Turismo e Statistica provvederà alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitali nei limiti di spesa di cui al presen-
te provvedimento, a fronte di presentazione di fattura elettronica;

4)di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli 
Enti Locali n. 267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 
2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali; 

6)di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-73

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE ALLA DITTA  “TECNO-AVV TECNOLOGIA AVVIAMENTO IMP. S.R.L.. 
DEL SERVIZIO DI STAMPA DEPLIANTS  TURISTICI AI SENSI  DELL’ART.  36 C. 2 LETT.  
A)  DEL D.LGS.  50/2016  (CIG:ZE2262EF99).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


